1

共青团湖南科技大学委员会文件
团办通发〔2024〕40号

★

关于开展 2023-2024 学年主题团日活动
年度奖项评选的通知

各二级学院团委：

为进一步提升团的组织力、引领力和服务力，夯实基层基

础，增强基层团支部的组织活力，根据《共青团中央印发<关于

加强新时代团的基层建设 着力提升团的组织力的意见>的通知》

《共青团中央关于印发<中国共产主义青年团基层组织“三会两

制一课”实施细则（试行）>的通知》《共青团中央印发<关于

面向广大团员和青年开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想主题教育>的通知》等文件有关要求，现将2023-2024

学年湖南科技大学主题团日活动年度奖项评选方案通知如下：

一、评选对象

二级学院团委及下属团支部

二、评选项目及名额

（一）主题团日活动优秀组织奖 5个

（二）主题团日活动最佳风采奖 5个

三、评选条件

（一）主题团日活动优秀组织奖

1.团日活动成效显著。在过去一学年中，学院内至少有一

2

个团支部荣获主题团日活动“十佳风采奖”。

2.组织工作高度重视。学院团委对主题团日活动的组织工

作给予高度重视、认真部署，积极对各团支部进行监督检查，

并提供有效指导。

3.沟通协调高效有序。学院团委能够及时完成各团支部主

题团日活动相关材料的收集与传达工作，有效协调校团委组织

部与各下级团支部之间的沟通与协作，确保工作高效开展。

（二）主题团日活动最佳风采奖

1.团日活动成效显著。在过去一学年中，该团支部至少获

得过一次主题团日活动“十佳风采奖”，展现出团支部出色的

策划与执行能力。

2.团日活动持续进步。团支部在多次主题团日活动中持续

进步，成效显著。通过不断创新活动形式和内容，提升活动的

吸引力和影响力，有效增强团员的凝聚力和向心力，展现出团

支部持续奋进的活力与卓越的进步表现。

3.团组织建设规范。团支部组织基础扎实，按期进行换届

选举；团支部管理严格，勇于创新，规范化建设成效显著；“

三会两制一课”和主题团日等组织生活规范落实，团员教育管

理联系服务到位，展现出团支部优秀的组织能力和管理水平。

四、活动实施方案

针对本年度认真组织、积极开展主题团日活动的优秀学院

团委及团支部，特分别设立优秀组织奖和最佳风采奖，并将评

选流程分为初选与复选两个阶段分别进行：

3

（一）初选阶段

1.材料提交

(1)电子档材料：各学院团委组织部需于9月3日前，将相关

材料发送至校团委组织部邮箱（xtwzzb8@126.com）。

优秀组织奖材料：申报表（附件一）、学院主题团日活动

年度总结（3000字以内）、上一学年内学院内团支部“十佳风

采奖”证书图片。

最佳风采奖材料：申报表（附件二）、团支部主题团日活

动年度总结（3000字以内）、上一学年内团支部“十佳风采奖”

证书图片及获奖活动相关材料。

(2)纸质档材料：各学院团委组织部负责人于9月3日18:00

前将对应奖项的申报表、年度总结及相关材料提交至青年之家

110办公室（最佳风采奖申报表需加盖学院团委公章）。

2.总结汇报

申报优秀组织奖的学院团委组织部主要负责人，需于9月10

日15:00到达青年之家106会议室，进行3-5分钟的总结汇报，概

述本学院过去一年主题团日活动的开展情况。

3.评选与公示

校团委组织部将对各学院提交的材料及线下汇报成果进行

综合评分，分别评选出8个学院团委和团支部入围复选，并于9

月11日公示入围复选的学院及团支部名单。

（二）复选阶段

1.年度重点主题团日活动

进入复选的学院团委和团支部需在本学年第一次主题团日

mailto:（xtwzzb8@126.com）。

4

活动中，推出一场年度重点主题团日活动。其中学院团委与团

支部重点主题团日活动不得为同一场，以确保活动的多样性和

代表性。

2.活动协调与信息发布

校团委组织部整合年度重点主题团日活动信息，发布至学

院团委组织部交流群，并积极协调各学院团委组织部联系相关

人员，确保活动的顺利进行。

3.评选团打分

由进入初选的学院团委组织部成员、班级团支书分别组成

对应奖项的评选团，依据评选表（附件三）对活动进行打分。

对于无法按时参加评选活动的评委，该学院团委组织部应及时

进行人员调整与安排。评委的出席情况将被视为奖项评定的重

要参考依据。活动结束后，校团委组织部工作人员当场收取评

分表。

4.评选结果与公示

校团委组织部将综合上一学年主题团日活动开展情况及复

选得分情况进行排名，评选出获奖的学院团委和团支部并在校

团委官网进行公示。

五、工作要求

1.强化组织领导，确保评选公正。各二级学院团委应充分

认识到本次评选工作的重要性，成立专项工作小组，明确责任

分工，细化工作流程，确保评选工作的有序开展和结果的公正

性。

2.注重过程管理，提升活动质量。从初选到复选，各二级

5

学院团委需全程跟进，加强对主题团日活动的组织、指导和监

督。特别是在复选阶段的年度重点主题团日活动中，要鼓励创

新，提升活动的吸引力和影响力，确保活动内容丰富、形式多

样、成效显著。

3.加强沟通协调，确保信息畅通。各二级学院团委要加强

与团支部的联系，确保评选工作的相关信息能够及时准确地传

达到每一个团支部和团员手中。同时，要充分利用新媒体平台，

扩大评选工作的宣传覆盖面和影响力。

4.坚持实事求是，严格审核把关。在评选过程中，各二级

学院团委要坚持实事求是的原则，对申报材料进行全面、细致

的审核把关。要重点核查材料的真实性、准确性、完整性和规

范性，确保申报材料能够真实反映学院团委和团支部的实际工

作情况和成效。

5.确保按时报送，提高工作效率。各二级学院团委要严格

按照时间节点要求，及时提交相关材料。要注重提高工作效率

和质量，确保评选工作的顺利进行和圆满完成。

附件：

1.湖南科技大学主题团日活动优秀组织奖申报表

2.湖南科技大学主题团日活动最佳风采奖申报表

3.湖南科技大学主题团日活动年度奖项评选表

共青团湖南科技大学委员会

二〇二四年八月二十日

附件 1：

湖南科技大学主题团日活动优秀组织奖申报表

学院团委

负责人 联系方式

获奖记录

开展情况简述

活动特色

效果影响

校团委意见
签章：

年 月 日
备注：相关申报材料包括总结材料、主题团日活动获奖证书图片等，可另附页。

附件 2：

湖南科技大学主题团日活动最佳风采奖申报表

班级团支部

团支部人数 缺勤记录

团支书 联系方式

获奖记录

活动特色

效果影响及

宣传情况

院团委意见

签章：

年 月 日

校团委意见
签章：

年 月 日

备注：1.宣传情况需写明对主题团日活动进行宣传的途径，并附上宣传链接或其它查阅方式；

2.相关申报材料包括总结材料、主题团日活动获奖图片、获奖主题团日活动申报材料等，

可另附页。

附件 3：

湖南科技大学主题团日活动年度奖项评选表

申报奖项：优秀组织奖 最佳风采奖 开展学院团支部：

评委签名（需注明学院）： 总分：

考核项目 序号 考核内容 分值 得分

一、策划宣传

（15 分）

1 团支部是否积极策划主题团日活动内容并用心开展 10

2 团支部在主题团日活动开展前后，能否积极利用各类媒体对活动进行宣传 5

二、主题团日

活动内容

（30 分）

3 活动内容是否紧扣主题，与主题密切联系（若自拟主题，是否能达到教育团员的目的） 10

4 活动内容是否具有较高的创新度，积极向上，并具有良好的教育意义 10

5 游戏等环节比重是否恰当，娱乐化是否适度 10

三、基本情况

（55 分）

6 团支部是否全员到场参与活动 5

7 主题团日活动策划书内容是否丰富，并与实际开展流程一致 10

8 活动开展期间，会场氛围是否热烈，团支部全体人员是否积极参与活动 10

9 活动中是否存在玩手机、聚众聊天现象 10

10 老师、助班是否高度重视活动并积极参与 5

11 活动是否能按时进行 5

12 会场布置情况是否良好 5

13 是否存在多次更改时间地点现象 5

	（一）主题团日活动优秀组织奖
	（二）主题团日活动最佳风采奖